ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

Số:           /UBND-KT&HT
Về việc tăng cường công tác quản

lý nhà nước về chợ nhằm bố trí địa

điểm họp chợ phiên, địa điểm bán

hàng nông sản và xóa bỏ tình trạng

ô dù, lều cắm, mái che, mái vảy

xuống lòng đường, lối đi trong các

chợ trên địa bàn.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hữu Lũng, ngày         tháng 7 năm 2024

  Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Trung tâm văn hóa thể thao - Truyền thông huyện;

- Đội Quản lý trật tự đô thị huyện;

- Các Ban Quản lý chợ, doanh nghiệp, HTX quản lý, khai

thác, kinh doanh chợ trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 972/SCT-QLTM ngày 18/6/2024 của Sở Công

thương tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về chợ

nhằm bố trí địa điểm họp chợ phiên, địa điểm bán hàng nông sản và xóa bỏ tình

trạng ô dù, lều cắm, mái che, mái vảy xuống lòng đường, lối đi trong các chợ

trên địa bàn, UBND huyện Hữu Lũng đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động các

tầng lớp nhân dân thực hiện nếp sống văn hoá, văn minh đô thị; nâng cao ý

thức chấp hành các quy định của pháp luật nhằm chấm dứt tình trạng người

dân sử dụng lòng đường, vỉa hè để bán hàng, họp chợ tự phát, tình trạng ô dù,

lều cắm, mái che, mái vảy xuống lòng đường, lối đi tại các chợ trên địa bàn.

 - Rà soát, bố trí quỹ đất phù hợp để đề xuất đầu tư xây dựng chợ, bố trí

địa điểm họp chợ, nhất là địa điểm bán nông sản cho bà con.

 - Chủ trì phối hợp với Đội quản lý trật tự đô thị huyện và các cơ quan

đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, quản lý lòng đường, vỉa hè,

hành lang an toàn giao thông. Chủ động rà soát, thống kê, kiểm tra, xử lý và tổ

chức giải toả các tụ điểm, chợ cóc và hoạt động kinh doanh lấn chiếm vìa hè,

lòng đường gây mất vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, mỹ quan

đô thị, ảnh hướng đển an toàn giao thông.

 - Chỉ đạo các Ban quản lý chợ, Tổ quản lý chợ, các doanh nghiệp, HTX

khai thác, quản lý kinh doanh chợ trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện

các giải pháp nhằm chấm dứt tình trạng ô dù, lều cắm, mái che, mái vảy xuống

lòng đường, lối đi tại các chợ trên địa bàn.

2

 - Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1380/QĐ-

UBND ngày 24/7/2018 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc ban hành Bộ tiêu chí

Chợ văn minh thương mại trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

2. Trung tâm văn hóa thể thao -Truyền thông huyện

 Chỉ đạo các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ

sở cấp xã: tăng thời lượng và nâng cao chất lượng các chuyên mục, chương

trình để tuyên truyền, phổ biến đến mọi tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức

chấp hành quy định của pháp luật trong việc quản lý, sử dụng lòng đường, vỉa

hè, hành lang an toàn giao thông; đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

 3. Đội Quản lý trật tự đô thị huyện

 Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý lòng đường, vỉa hè, hành lang an

toàn giao thông. Chủ động rà soát, thống kê, kiểm tra, xử lý giải toả các tụ

điểm, chợ cóc và hoạt động kinh doanh lấn chiếm vìa hè, lòng đường gây mất

vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, ảnh hướng đển

an toàn giao thông.

 4. Ban Quản lý các chợ, doanh nghiệp, HTX khai thác, quản lý kinh

doanh chợ trên địa bàn

 - Tăng cường công tác quản lý, kinh doanh khai thác chợ; bảo đảm công

tác phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, an toàn thực

phẩm hướng đến chợ văn minh thương mại theo quy định.

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai cho các hộ kinh doanh

tại chợ ký cam kết không sử dụng ô dù, lều cắm, mái che, mái vảy xuống lòng

đường, lối đi tại các chợ và có biện pháp xử lý đối với các hộ kinh doanh vi

phạm; xoá bỏ tình trạng ô dù, lều cắm, mái che, mái vảy tại các chợ trong

năm 2024.

 - Bố trí, sắp xếp ngành nghề kinh doanh, sử dụng địa điểm kinh doanh

tại chợ khoa học, hợp lý để tăng tối đa diện tích sử dụng góp phần hạn chế tình

trạng các hộ không đủ chỗ kinh doanh, nhất là vào các ngày chợ phiên.

 UBND huyện Hữu Lũng yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT UBND huyện;

- Lưu: VT, KT&HT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Dương Thị Hạnh

		2024-07-02T11:27:32+0700

		2024-07-05T11:25:00+0700

		2024-07-05T11:25:00+0700

		2024-07-05T11:25:00+0700